
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

8 мая 2018 года  
№ 

 882 

 

 О создании межведомственной рабочей группы 

муниципального образования городской округ город Кострома 

по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» 

 

 

В соответствии с Концепцией построения и развития аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р, руководствуясь статьей 35, частью 1 статьи 47 

Устава города Костромы, 
 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Создать межведомственную рабочую группу муниципального образования 

городского округа город Кострома по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

2.  Утвердить прилагаемые: 

2.1. состав межведомственной рабочей группы муниципального образования 

городского округа город Кострома по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»; 

2.2. положение о межведомственной рабочей группе муниципального образования 

городского округа город Кострома по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

3. Межведомственной рабочей группе муниципального образования городского 

округа город Кострома по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» разработать, согласовать  и утвердить «План построения 

(развития) и внедрения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории муниципального образования городского округа город Кострома» на 2018-2020 

годы». 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава Администрации города Костромы                              В. В. Емец 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=DBBC3B31AA450E0B8D0D47DBFB0346B70B55DBA962E02BDF2460E1F9822FB5492631E22BAA05D0F4689D19K0z4F
consultantplus://offline/ref=DBBC3B31AA450E0B8D0D47DBFB0346B70B55DBA962E02BDF2460E1F9822FB5492631E22BAA05D0F4699C10K0z3F


 

 

                                                                                          Утверждено 

                                                                                           постановлением  

Администрации города Костромы 

от 8 мая 2018 года № 882 

 

 

Положение 

о межведомственной рабочей группе муниципального образования  

городской округ город Кострома по построению, развитию и эксплуатации 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная рабочая группа муниципального образования городской 

округ город Кострома по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» (далее – Рабочая группа) создается с целью объединения 

всех заинтересованных служб и ведомств на уровне муниципального образования 

городского округа город Кострома.  

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Костромской области, а также настоящим положением. 

1.3. Персональный состав Рабочей группы утверждается постановлением 

Администрации города Костромы. 

 

2. Полномочия Рабочей группы 

 

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

а) определение состава участников аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», организационной и функциональной структуры, а также программно-

технической архитектуры аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 

б) разработка, согласование и утверждение плана построения (развития) и 

внедрения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 

муниципального образования городского округа город Кострома» на 2018-2020 годы; 

в) рассмотрение технических заданий и проектной документации аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»; 

г) утверждение регламентов информационного и организационного взаимодействия 

и иных документов межведомственного взаимодействия и информационного обмена ; 

д) организация и контроль ввода сегментов аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» в опытную и промышленную эксплуатацию; 

е) решение вопросов обеспечения эффективной эксплуатации сегментов аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»; 

ж) подготовка предложений по структуре и источникам финансирования 

мероприятий связанных с построением, внедрением, развитием и эксплуатацией аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город». 

2.2. В соответствии с возложенными задачами, Рабочая группа выполняет 

следующие функции: 



 

 

а) координацию деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции 

взаимодействия органов местного самоуправления города Костромы, общественных 

организаций, хозяйствующих субъектов, и иных организаций различных организационно-

правовых форм и форм собственности по вопросам организации и проведения мероприятий, 

связанных с построением, внедрением, развитием и эксплуатацией аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»; 

б) обсуждение проектов правовых актов и иных документов, необходимых для 

решения вопросов по организации и координации мероприятий по дальнейшему 

функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город»; 

в) контроль за подготовкой и осуществлением органами местного самоуправления 

города Костромы, общественными организациями, хозяйствующими субъектами, и иными 

организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности 

мероприятий по исполнению нормативных правовых актов регулирующих вопросы 

построения, внедрения, развития и эксплуатация аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», плана построения (развития) и внедрения аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования городского 

округа город Кострома» на 2018-2020 годы и муниципальной программы «Безопасный 

город», а также анализ результатов деятельности и выработка соответствующих 

рекомендаций для органов местного самоуправления города Костромы, общественных 

организаций, хозяйствующих субъектов, и иных организаций различных организационно-

правовых форм и форм собственности по повышению эффективности функционирования и 

развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 

г) по определению источников финансирования мероприятий, связанных с 

построением, внедрением, развитием и эксплуатацией аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»; 

д) по иным вопросам, связанным с построением, внедрением, развитием и 

эксплуатацией аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». 

 

3. Организация работы Рабочей группы 

 

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы, 

заместителя руководителя, членов и секретаря Рабочей группы. В состав Рабочей группы 

входят представители органов местного самоуправления города Костромы, общественных 

организаций, хозяйствующих субъектов, и иных организаций различных организационно-

правовых форм и форм собственности.  

3.2. Руководителем Рабочей группы является Первый заместитель главы 

Администрации города Костромы. 

3.3. Руководитель Рабочей группы: 

а) осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы, обеспечивает 

коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам 

Рабочей группы; 

б) определяет повестку дня очередного заседания Рабочей группы;  

в) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей группы;  

г) представляет Рабочую группу при взаимодействии с органами местного 

самоуправления города Костромы, общественными организациями, хозяйствующими 

субъектами, и иными организациями различных организационно-правовых форм и форм 

собственности, ведет с ними переписку. 



 

 

3.4. В случае отсутствия руководителя Рабочей группы заместитель председателя 

Рабочей группы определяет повестку дня очередного заседания Рабочей группы на заседании 

Рабочей группы и  председательствует на заседании Рабочей группы. 

3.5. Секретарь Рабочей группы: 

а) выполняет поручения руководителя Рабочей группы и его заместителя; 

б) участвует в подготовке заседания Рабочей группы, извещает членов Рабочей 

группы и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке 

дня заседания Рабочей группы, рассылает документы, их проекты и иные материалы, 

подлежащие обсуждению; 

в) осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности Рабочей группы; 

г) обеспечивает ведение делопроизводства Рабочей группы, в том числе ведение и 

оформление протокола заседания. 

3.6. Рабочая группа для осуществления своих полномочий имеет право: 

а) взаимодействовать по вопросам, входящим в ее компетенцию, с 

соответствующими органами и организациями, запрашивать от них в установленном 

порядке необходимые материалы и информацию; 

б) заслушивать представителей органов местного самоуправления города Костромы, 

общественных организаций, хозяйствующих субъектов, и иных организаций различных 

организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, отнесенным к 

компетенции Рабочей группы; 

в) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 

решений по рассматриваемым на заседание Рабочей группы вопросам. 

г) использовать государственные системы связи и коммуникации; 

д) привлекать в установленном порядке к работе Рабочей группы для осуществления 

аналитических и экспертных работ научные и иные организации, отдельных специалистов; 

е) создавать рабочие подгруппы по отдельным направлениям деятельности Рабочей 

группы. 

3.7. Работа Рабочей группы осуществляется в соответствии с планом, который 

ежегодно принимается на заседании Рабочей группы и утверждается ее руководителем. 

3.8. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с утвержденным планом 

ее деятельности, но не реже одного раза в квартал. При необходимости по решению 

руководителя Рабочей группы проводятся внеочередные заседания Рабочей группы.  

3.9. Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае 

отсутствия члена Рабочей группы на заседании он вправе заблаговременно (не позднее 3 

дней до даты проведения заседания Рабочей группы) изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

3.10. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия решений, 

если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Рабочей группы. 

3.11. Подготовка материалов к заседанию Рабочей группы осуществляется 

секретарем Рабочей группы, членами Рабочей группы и органами местного самоуправления 

города Костромы, общественными организациями, хозяйствующими субъектами, и иными 

организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности, к ведению 

которых относятся вопросы повестки дня. 

3.12. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении вопросов, 

рассматриваемых на заседании Рабочей группы. 

3.13. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов 



 

 

решающим является голос председательствующего на заседании. 

Член Рабочей группы, имеющий особое мнение по рассматриваемому вопросу, 

вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена Рабочей группы прилагается 

к протоколу заседания Рабочей группы. 

Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются протоколом, 

который подписывает руководитель Рабочей группы или его заместитель, 

председательствующий на заседании. Копия протокола заседания Рабочей группы 

рассылается членам Рабочей группы. 

3.14. Решения Рабочей группы обязательны для исполнения всеми ее членами.  

3.15. Организационно-техническое, методическое и иное обеспечение деятельности 

Рабочей группы осуществляется Администрацией города Костромы. 

3.16. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Рабочей группы 

осуществляется органами местного самоуправления города Костромы, общественными 

организациями, хозяйствующими субъектами, и иными организациями различных 

организационно-правовых форм и форм собственности, представители которых входят в 

состав Рабочей группы, а также другими органами местного самоуправления города 

Костромы, общественными организациями, хозяйствующими субъектами, и иными 

организациями различных организационно-правовых форм и форм собственности, 

участвующими в пределах своих полномочий в подготовке и реализации мероприятий по 

функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город». 

3.17. Рабочая группа информирует о принятых решениях органы местного 

самоуправления города Костромы, общественные организации, хозяйствующие субъекты, и 

иные организации различных организационно-правовых форм и форм собственности, 

реализующие мероприятия, связанные с функционированием систем аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», путем направления выписки из протокола 

заседания Рабочей группы. 

 

                                                                                            



 

 

                                                                                                               Утвержден 

                                                                                             постановлением 

Администрации города Костромы 

от  8 мая 2018 года № 882 

 

Состав межведомственной рабочей группы 

муниципального образования городской округ город Кострома 

по построению, развитию и эксплуатации 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

 

 Болоховец 

Олег Валерьевич 

- первый заместитель главы Администрации 

города Костромы, руководитель рабочей группы 

 

 Лаговский 

Александр Геннадьевич 

- директор муниципального казенного 

учреждения города Костромы «Центр 

гражданской защиты города Костромы», 

заместитель председателя рабочей группы 

 

 Поповецкий 

Сергей Александрович 

- главный специалист единой дежурно-

диспетчерской службы города Костромы 

муниципального казенного учреждения города 

Костромы «Центр гражданской защиты города 

Костромы», секретарь рабочей группы (по 

согласованию) 

 

 Акимов 

Михаил Юрьевич 

- заместитель руководителя Управления 

федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых 

коммуникаций по Костромской области (по 

согласованию) 

 

 Афанасьев 

Александр Петрович 

- начальник Управления архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

Костромы 

 

 Ведров 

Сергей Александрович 

- заместитель директора муниципального 

казенного учреждения города Костромы «Центр 

гражданской защиты города Костромы» (по 

согласованию) 

 

 Воронина 

Ольга Владимировна 

- заместитель главы Администрации города 

Костромы 

 

 Ильчевская 

Марина Николаевна 

- начальник Управления имущественных и 

земельных отношений Администрации города 

Костромы 

 

 Кобец - директор муниципального предприятия города 



 

 

Константин Александрович 

 

Костромы «Городские ритуальные услуги» 

 Ковалев 

Максим Вячеславович 

- заместитель начальника управления 

гражданской защиты Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Костромской области (по согласованию) 

 

 Ларионов Александр 

Евгеньевич 

 

- начальник Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по городу 

Костроме (по согласованию) 

 

 Мальцев 

Алексей Владимирович 

- начальник Федерального государственного 

казенного учреждения «1 отряд Федеральной 

противопожарной службы по Костромской 

области» (по согласованию) 

 

 Меленцов Сергей 

Владимирович 

- заместитель начальника Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения 

Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме (по 

согласованию) 

 

 Морозов 

Илья Николаевич 

- заместитель главы Администрации города 

Костромы - председатель Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью 

 

 Моряков 

Евгений Валентинович 

- начальник отдела информационных ресурсов и 

связи Администрации города Костромы 

 

 Орлов 

Дмитрий Станиславович 

- начальник центральной диспетчерской службы 

Акционерного общества «Газпром 

газораспределение Кострома» (по согласованию) 

 

 Паршунин 

Михаил Николаевич 

- начальник Центра медицины катастроф 

областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Костромская 

областная станция скорой медицинской помощи 

и медицины катастроф» (по согласованию) 

 

 Подойницына 

Татьяна Александровна 

- заместитель главы Администрации города 

Костромы 

 

 Пушкин 

Сергей Витальевич 

- начальник Управления городского 

пассажирского транспорта Администрации 

города Костромы 

 



 

 

 Смирнов 

Илья Вячеславович 

- заместитель главы Администрации города 

Костромы – начальник Управления финансов 

Администрации города Костромы 

 

 Солдатенко Алексей 

Николаевич 

- начальник отдела информационных технологий, 

связи и защиты информации  Управления 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Костроме (по 

согласованию) 

 

 Тарасов 

Дмитрий Евгеньевич 

- главный инженер Городского района 

электрических сетей филиала публичного 

акционерного общества «Межрегиональная 

распределительная сетевая компания Центра» - 

«Костромаэнерго» (по согласованию) 

 

 Трифонов 

Александр Юрьевич 

- заместитель начальника отдела - начальник 

Центра лицензионно-разрешительной работы 

Отдела Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Костромской 

области (по согласованию) 

 

 Шарова 

Ольга Владимировна 

- председатель Комитета городского хозяйства 

Администрации города Костромы 
 

 

 

 
 


